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PREGAO ELETRONICO NACIONAL - NC 2550-17

SERVICOS DE DESENVOLVIMENTO E MANUTENGAO EM SISTEMAS DE INFORMAGAO, PORTAIS E
APLICATIVOS MOVEIS QUE UTILIZAM GEOTECNOLOGIAS.

ADITAMENTO 1

)] Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condicoes
(CBC) do Pregao Eletronico Nacional NC 2550-17, a ITAIPU responde perguntas formuladas por
interessada na licitacao:

PERGUNTA 1

A XXXOKXKXKKXKKKKKKXXX, inscrita no CNPJ n’: XXXXXXXXXXXXXXXX, vem por meio desta,
como empresa interessada em participar do processo de Pregao Eletronico NC 2550-17 para
Contratacao servicos de desenvolvimento e manutencao em sistemas de informacao, portais e
aplicativos mdveis que utilizam Geotecnologias, conforme Especificacao Técnica, anexo | do
Edital, e de acordo com o constante deste Edital e demais anexos, vem, por meio da presente,
apresentar o(s) pedido(s) de esclarecimento(s)/informacao(6es) abaixo listado(s):

O Objeto da presente contratacao preveé:

‘Contratacao servicos de desenvolvimento e manutencao em sistemas de
informacéao, portais e aplicativos mdveis que utilizam Geotecnologias’

A alinea d) do item 1.3.2 do Edital prevé a apresentacao de:

‘[...] atestado(s) ou certificado(s) de desempenho, emitido(s) por pessoa(s)
juridica(s), comprovando que a proponente executou projeto utilizando ArcGIS
Server Standard ou Advanced da Environmental Systems Research Institute
(ESRI).’

(i) Entendemos que a exigéncia deste item esta relacionada a comprovacao da capacidade da
empresa em atender demandas de desenvolvimento e manutencao de sistemas de informacao
que utilizam geotecnologias diversas, e que a tecnologia ArcGIS Server Standard ou Advanced é
apenas uma das possiveis, juntamente com MapServer, GeoServer ou similares.

Este entendimento se da pela observacao do proprio Anexo | - Especificacao Técnica que, no
item 5, descreve a possibilidade de alteracdes nas versoes das plataformas, ferramentas e
componentes utilizados, ou mesmo inclusao ou supressao de tecnologias, 0 que exige um
conhecimento amplo em geotecnologias por parte da proponente, nao vinculando sua
capacidade técnica em apenas uma tecnologia, a saber: ArcGIS Server Standard ou Advanced.

(ii) Desta forma, o Atestado exigido deve demonstrar a capacidade da empresa em
desenvolvimento em sistemas de geotecnologias e que a apresentacao de Certificados em favor
de funcionario com comprovacao de vinculo empregaticio ou soécio da proponente, emitidos
pela fabricante ou distribuidor oficial da ESRI no Brasil, na tecnologia ArcGIS Server Standard
ou Advanced, sao suficientes para esta comprovacao. Esta correto nosso entendimento?”

RESPOSTA

(i) Entendimento incorreto. A habilitacao técnica da proponente fica condicionada a
demonstracao dos requisitos exigidos nas alineas “b”, “c”, “d”, “e” e “f” do subitem 1.3.2 do
CBC.
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(ii) Entendimento incorreto. O Atestado e/ou Certificado de capacidade técnica objetiva a
demonstracao de capacidade técnico-operacional e ndao a capacidade técnico-profissional,
portanto, Atestado(s) e/ou Certificado(s) emitido(s) em nome de funcionario com vinculo
empregaticio com a consulente nao atende o requisito.

PERGUNTA 2
“0 item 5 do ANEXO 1 - ESPECIFICACAO TECNICA dispée que:

‘A CONTRATADA devera contar com instalacbes, equipamentos e licencas de
software necessarias para o desenvolvimento dos servicos objeto desta
Especificacdo Técnica. Os servicos serdao realizados nas tecnologias e
plataformas conforme previsto no Apéndice A - Infraestrutura de Tecnologia da
Informacao para Aplicacées em Geoprocessamento da ITAIPU.

Alteracbes poderao ocorrer nesta infraestrutura, a critério exclusivo de ITAIPU,
quer seja nas versoes das plataformas, ferramentas e componentes utilizados,
ou mesmo inclusao ou supressao de tecnologias.

A CONTRATADA devera dispor de ambientes de software e hardware similares
aos utilizados na ITAIPU (apresentados no anexo A), inclusive quanto as versoes
de software.

A CONTRATADA é responsavel em manter a compatibilidade de versdes de
browsers, bancos de dados e software de infraestrutura em servidores
utilizados em ITAIPU.

A CONTRATADA sera responsavel por corrigir, as suas expensas, 0S Servicos que
apresentem qualquer problema decorrente de incompatibilidades de hardware
e software entre seu ambiente de desenvolvimento e o ambiente da ITAIPU.’

O Apéndice A apresenta a PLANILHA DE MEDICAO FUNCIONAL DE SOFTWARE, nao constando
as tecnologias e plataformas citadas. Gostariamos que estas tecnologias fossem descritas.”

RESPOSTA

Pedido deferido. As tecnologias e plataformas constam do documento “Infraestrutura de
Tecnologia de Informacao para Aplicacées em Geoprocessamento”, anexo ao presente
aditamento e que sera parte integrante das Especificacbes Técnicas como Apéndice D. Em
razao da publicacdo do documento, a ITAIPU devolvera os prazos da licitacdo. Gentileza
reportar-se ao item lll deste Aditamento.

PERGUNTA 3

Referente ao Pregdo Eletronico Nacional NC 2550-17: servicos de desenvolvimento e
manutencao em sistemas de informacao, portais e aplicativos moveis que utilizam
Geotecnologias, gostariamos de direcionar a equipe técnica responsavel pelo edital, as
seguintes questoes: (i) Quais os frameworks ou tecnologias sao utilizadas nos sistemas de
ITAIPU? (ii) A contratada precisara desenvolver sistemas utilizando geotecnologias Open
source, como Geoserver, OpenLayers e outras? Neste caso, quais?

(i) Os frameworks e tecnologias utilizadas nos sistemas de ITAIPU estao descritas no
documento denominado “Infraestrutura de Tecnologia de Informacao para Aplicacoes em
Geoprocessamento”. O referido documento publicado nesta data constara como apéndice D
das Especificacoes Técnicas, Anexo | do CBC, ensejando com isso, a reabertura dos prazos da
licitacao. Gentileza reportar-se ao item Il deste Aditamento.

(i) A futura CONTRATADA deve ser capaz de realizar os servicos de desenvolvimento e
manutencao de sistemas que utilizam Geotecnologias, os quais serao detalhados quando do
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planejamento dos servicos conforme consignado no subitem 3.1 das Especificacoes Técnicas,
Anexo | do CBC.

) Altera o segundo paragrafo do item 5 das Especificacoes Técnicas conforme descrito a
seguir:

DE:
[...]

“Os servicos serao realizados nas tecnologias e plataformas conforme previsto no Apéndice A -
Infraestrutura de Tecnologia da Informacdo para Aplicacées em Geoprocessamento da ITAIPU”.

PARA:
Os servicos serao realizados nas tecnologias e plataformas conforme previsto no Apéndice D -
Infraestrutura de Tecnologia da Informacdo para Aplicacées em Geoprocessamento da ITAIPU.

) Em decorréncia da publicacdo do Apéndice D -Infraestrutura de Tecnologia de
Informacao para Aplicacoes em Geoprocessamento, Anexo | das Especificacoes Técnicas, a
ITAPU altera os prazos estabelecidos nos subitens 1.2.2 até 1.2.7 (Calendario de Eventos)
constante no Caderno e Bases e Condicoes

DE:
1.2.2 Formalizacao de consultas:
Até as 17h de 09/02/18

Por meio do correio eletronico compras_suporte®itaipu.gov.br ou pelo “Forum” do
Portal de Compras Eletronicas da ITAIPU.

1.2.3 Respostas:
Até 15/02/18
1.2.4 Recepcao das propostas:
Até as 9h de 19/02/18
1.2.5 Inicio da Sessao Publica com a divulgacao das propostas:
Em 19/02/18, a partir das 9h
1.2.6 Inicio da etapa de disputa de lances:
Em 19/02/18, a partir das 9h30min
1.2.7 Referéncia de tempo:

Horario de Brasilia - DF
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PARA:
1.2.2 Formalizacao de consultas:

Até as 17h de 23/02/18

Por meio do correio eletronico compras_suporte®itaipu.gov.br ou pelo “Forum” do

Portal de Compras Eletronicas da ITAIPU.
1.2.3 Respostas:

Até 27/02/18
1.2.4 Recepcao das propostas:

Até as 9h de 02/03/18

1.2.5 Inicio da Sessao Publica com a divulgacao das propostas:

Em 02/03/18, a partir das 9h
1.2.6 Inicio da etapa de disputa de lances:
Em 02/03/18, a partir das 9h30min
1.2.7 Referéncia de tempo:

Horario de Brasilia - DF

[l) Permanecem inalteradas as demais condicées do Caderno de Bases e Condicées do

Pregao Eletronico Nacional NC 2550-17.

Emitido por: Divisao de Suporte Técnico

Data: 09 de fevereiro 2018
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